
CONSORZIO SERVIZI SOCIALI IN.RE.TE. 

(INterventi e RElazioni TErritoriali) 

IVREA 

 
COPIA 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELL’ ASSEMBLEA 

N. 18  DEL 31/07/2018. 
 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI- PERIODO 31.07.2018-30.07.2021 

. 

 

 

 

 L’ anno DUEMILADICIOTTO,  il giorno TRENTUNO del mese di LUGLIO alle 

ore 17:00 regolarmente convocata ai sensi dell’ art. 18 dello Statuto Consortile, si 

è riunita in sessione straordinaria ed in seduta pubblica l’ Assemblea Consortile 

nelle persone dei Sigg.: 

 

 All’ appello risultano: 

 
SCAVARDA CLAUDIA  Agliè - 35 Presente 

MINELLONO REMO  Alice Sup. - 9 - Assente 

PAVERA ORFEO  Andrate - 7 - Presente 

TRIDELLO FEDORA  Azeglio - 17 - Presente 

GIACHETTO RATER GEMMA  Baldissero - 7 Presente 

CONIGLIO SALVATORE  Banchette - 43 Presente 

CARGNELLO FRANCESCA  Borgiallo - 8 Assente 

PITTI MARINA  Borgofranco - 49 Presente 

NICOLINO MAURO  Brosso - 5 Assente 

CORAZZA MAURIZIO  Caravino - 12 Presente 

PELLER  ELLADE  Carema - 10 Presente 

OSENGA PIERO  Cascinette d'Ivrea - 21 Presente 

BRACCO TIZIANA  Castelnuovo Nigra - 6 Presente 

GIOVANDO CLAUDIA  Cintano - 3 - Assente 

QUERIO GIANETTO ALDO  Colleretto C.vo - 5 Presente 

CORAZZA  MAURIZIO  Cossano - 7 - Presente 

FOGLIATO LAURA  Fiorano C.se - 11 - Presente 

ALASOTTO FABRIZIO  Issiglio - 5 - Presente 

POVOLO GIORGIA  Ivrea - 312 Presente 

FOGLIATO  LAURA  Lessolo - 26 Presente 

GIALDI IVANO Loranzè - 16 Assente 

BENZONI ORNELLA  Lugnacco - 5 - Presente 

GAIDO GIUSEPPE  Meugliano - 1 - Assente 



Deliberazione n. 18 del  31/07/2018 

IPPOLITO RITA  Montalto Dora - 46 Presente 

PELLER ELLADE Nomaglio - 4 - Presente 

SCHIANTA PAOLO  Palazzo - 11 Presente 

COMMISSARIO PREFETTIZIO  Pavone C.se - 51 Assente 

MABRITTO IVO  Pecco - 3 - Presente 

SCHIANTA  PAOLO  Piverone - 18 - Presente 

DEFILIPPI TANIA  Rueglio - 10 - Presente 

ENRICO TEA  Salerano - 6 Presente 

SUQUET PAOLA Samone - 21 - Presente 

OTTOGALLI MASSIMO  Settimo Rottaro - 6- Presente 

IPPOLITO  RITA  Settimo Vittone - 21 Presente 

GIACHETTO RATER  GEMMA  Torre C.se - 8 Presente 

FRANCESIO FRANCO  Trausella - 2 - Assente 

COLOMBATTO RENZA  Traversella - 5 Assente 

FIORENTINI MAURIZIO  Unione Com. Collinare della Serra - 93 Presente 

RIZZO MARCO  Unione Montana Dora Baltea –  29 Presente 

BARLESE ERNESTO  Unione Terre del Chiusella - 21 Presente 

NICOLINO ANTONIO  Vico C.se - 11 - Assente 

ALASOTTO  FABRIZIO  Vidracco - 7 Presente 

FORMENTO MOLETTA MARCO  Vistrorio - 7 - Presente 

 

Tot. Presenti: 33 Totale quote: 889 

Tot Assenti: 11 Totale quote: 111 

 

Assiste all’ adunanza con funzioni di Segretario la Sig.ra Luigina NAPODANO, 

Responsabile dell’ Area Finanziaria la quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Partecipano alla seduta il Presidente del Cda Sig. Giulio Roffino, e la Dott.ssa 

Patrizia Merlo, Direttore. 

 

Assume la Presidenza la Sig.ra Ellade Peller, Presidente del Consorzio, che 

dichiara aperta la trattazione di cui sopra.  

 



Deliberazione n. 18 del  31/07/2018 

 

Oggetto: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI- PERIODO 31.07.2018-30.07.2021 . 

 

L’ ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

VISTO l’ art.37 dello Statuto Consortile che stabilisce che l’ attività di revisione 

economico-finanziaria è affidata ad un Revisore unico nominato dall’ Assemblea, 

scelto ai sensi dell’ art.234 del D.Lgs 267/2000 co. 1 e 2 tra esperti iscritti nel 

registro dei revisori contabili o all’ albo dei dottori commercialisti o all’ albo dei 

ragionieri; 

 

VISTA la Circolare FL 7/2012 del Ministero dell’ Interno –  Affari Interni e 

Territoriali che precisa: 

 

“ Gli Organi di revisione contabile in scadenza prima della data di effettivo avvio 
del nuovo procedimento che –  come previsto dall’ art.5 comma 1 del Regolamento 
sarà resa nota con avviso da pubblicarsi sulla G.U. della Repubblica Italiana –  
proseguono la propria attività nell’ Ente per 45 giorni con l’ istituto della 
prorogatio ed allo scadere di tale periodo continuano ad essere nominati con le 
modalità previste dall’ art. 234 e seguenti del D.Lgs 267/2000 (…) secondo cui 
l’ Organo di revisione contabile risulterà in carica tre anni” ; 
 
CONSIDERATO che il secondo mandato triennale del revisore unico dell’ Ente 

Dott. Pino BARRA è scaduto il 29.06.2018 e che alla luce di quanto disposto dal 

comma 1 dell’ art. 235 del D.Lgs. 267/2000 lo stesso potrà restare in carica 45 

giorni in regime di proroga fino al 13 Agosto 2018; 

 

RITENUTO necessario provvedere in tempo utile alla nomina di un nuovo revisore 

unico che dovrà subentrare per un triennio a partire dalla data di esecutività del 

presente atto; 

 

RICHIAMATI: 

-il quesito del 20.05.2015 prot. 2981 presentato dagli uffici consortili alla 

Prefettura competente per verificare l’ applicabilità delle norme contenute nel D.L. 

138/2011 e s.m.i. ai Consorzi socio-assistenziali in quanto Enti strumentali degli 

Enti locali ai sensi dell’  art. 1 co.2 lett.A) del D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118; 

 

-la risposta al quesito del 26/05/2015 pervenuta dalla Prefettura di Torino che 

precisa che la normativa indicata è applicabile esclusivamente agli enti territoriali e 

che i Consorzi sono esclusi dalla procedura di nomina prevista dal Decreto del 

Ministero dell’ Interno del 15/02/2012 n.23; 

 

 

 



Deliberazione n. 18 del  31/07/2018 

PRESO ATTO del curriculum presentato in data 17.07.2018 dal Dott. Dario 

QUACCIA con Studio in Ivrea via Circonvallazione,11 in possesso dei requisiti 

previsti per la nomina ad Organo di revisione economico-finanziaria; 

 

VISTO l’ art.236 del D.Lgs 267/2000 che disciplina in materia di cause di 

incompatibilità ed ineleggibilità; 

 

VISTO l’ art.241 del D.Lgs 267/2000 che disciplina i compensi per i revisori, e che 

prevede che con decreto del Ministero dell’ Interno vengano fissati i limiti massimi 

del compenso base spettante ai revisori dei conti; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’ Interno del 31 ottobre 2001, pubblicato in 

G.U. del 20 novembre 2001 n.270, che stabilisce i limiti massimi dei compensi 

annui lordi spettanti ai revisori dei conti in ottemperanza al citato art.241 del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

CONSIDERATO che il compenso previsto per il Revisore dei conti ammonta ad 

€ 5.000,00 lordi annui come rideterminato nell’ anno 2010 in applicazione del 

D.Lgs.78/2010;  

 

DATO ATTO che tale nomina deve avvenire con le maggioranze previste 

dall’ art.16 dello Statuto Consortile; 

 

VISTA la L.R. 1/2004; 

Con votazione espressa in forma palese: 

 
  

  
n.componenti Corrispondenti a n. quote 

PRESENTI: 33 889 

VOTANTI: 33 889 

VOTI FAVOREVOLI: 32 884 

VOTI CONTRARI: 0 0 

ASTENUTI 1 5 

 

Si astiene il Comune di Colleretto Castelnuovo. 

 

DELIBERA 

 

DI NOMINARE per quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente 

richiamato, quale Revisore dei conti del Consorzio Servizi Sociali IN.RE.T.E il Dott. 

Dario QUACCIA, iscritto al n.47941 del Registro  Dei Revisori Contabili con  D.M. 

12.04.1995 pubblicato su G.U. n. 31 bis del 21.04.1995; 

 

DI STABILIRE in € 5.000,00 il compenso annuo lordo spettante al suddetto 

revisore; 



Deliberazione n. 18 del  31/07/2018 

 

DI RINVIARE al Direttore l’ assunzione di specifico impegno di spesa; 

 

DI DARE ATTO che la nomina resta subordinata al rilascio, da parte 

dell’ interessato della dichiarazione circa il rispetto dei limiti di incarico di cui 

all’ art.238 del D.Lgs.267/2000, nonché della dichiarazione di non sussistenza di 

cause di incompatibilità ed ineleggibilità; 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Tesoriere dell’ Ente. 

 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’  art. 134 co. 4 del TUEL 267/2000 con votazione espressa in forma palese: 

 
  

  
n.componenti Corrispondenti a n. quote 

      

PRESENTI: 33 889 

VOTANTI: 33 889 

VOTI FAVOREVOLI: 32 884 

VOTI CONTRARI: 0 0 

ASTENUTI 1 5 

 

Si astiene il Comune di Colleretto Castelnuovo. 

 

A questo punto il rappresentante del Comune di Azeglio esce. 

 
 

 
 

 

 

 



Deliberazione n. 18 del  31/07/2018 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 LA  PRESIDENTE IL SEGRETARIO  

 F.to Ellade PELLER F.to Luigina NAPODANO 

________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la copia del presente verbale viene pubblicata all’ Albo Pretorio di 

questo Consorzio per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal _______________ 

 

 IL RESPONSABILE 

 F.to Manuela BUTERA  

________________________________________________________________________________ 

 

COMUNICAZIONE AI COMUNI DEL CONSORZIO 

 

Ai sensi dell’ art. 18 c.4 dello Statuto Consortile, si attesta che del presente 

verbale viene data comunicazione ai Comuni con elenco _____ in data 

_______________ per l’ affissione ai relativi Albi Pretori 

 

 IL RESPONSABILE 

 F.to Manuela BUTERA  

 

 

ESECUTIVITA’  

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge in 

data _______________ 

 

 IL RESPONSABILE 

 F.to Manuela BUTERA  

 

 

Copia conforme all’ originale, per uso amministrativo 

Ivrea, lì ____________ 

 

 IL RESPONSABILE 

              Manuela BUTERA 
 

 
________________________________________________________________________________

 


